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AZYLIANIZACJA -  PROCES DOSTOSOWANIA SIĘ 
GRUP ŁOWIECKO-ZBIERACKICH DO PRZEMIAN KLIMATYCZNYCH 

I ŚRODOWISKOWYCH PÓŹNEGO GLACJAŁU

AZILIANISATION -  THE PROCESS OF ADAPTATION THE HUNTERS-GATHERERS 
GROUPS TO THE CLIMATIC AND ENVIRONMENTAL TRANSFORMATIONS 

DURING THE LATE GLACIAL PERIOD

The aim of the paper is the analysis of changing patterns of human behaviour in relation to climatic changes of the Late 
Glacial in Europe. Paleoclimatic data support the view that amelioration of such factors as temperature and humidity led to 
the North migration of reindeer herds and horses to the steppe uplands and later growing domination of forest fauna. 
Specific time frame and region allow us to characterize the complexity of lithic technological variability and observe how 
hunter-gatherer groups adapted to changing climatic conditions during two warmer Late Glacial oscillations; Bølling and 
Allerød. The prevalence and spreading of the bow and arrows inspired new hunting methods and caused changes in lithic 
technology.
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PRZEMIANY SRODOWISKA A PROCESY KULTUROWE

Pomimo iż kultura i cywilizacja wyróżniają lu
dzi spośród innych gatunków, pozostają oni nadal 
częścią przyrody i podlegają prawom regulującym 
funkcjonowanie wszystkich istot żywych. Zależność 
ta, uświadomiona wszystkim boleśnie przez nasila
jące się zanieczyszczenie środowiska, spowodowa
ła w ostatnim stuleciu wzrost zainteresowania rela
cjami człowiek-środowisko i ich wpływem na ludzką 
kulturę. Również w archeologii są nurty akcentują
ce ten czynnik. Cechą popularnej w latach sześć

dziesiątych i siedemdziesiątych ubiegłego stulecia, 
tzw. nowej archeologii stało się systemowe trakto
wanie kultury jako subsystemu w obrębie całej 
przyrody. Wszystkie jej składniki pozostają w sta
nie pemianentnego współdziałania -  stąd przywią
zywanie istotnego znaczenia do wpływu środowi
ska naturalnego na ludzi i traktowanie kultury jako 
środka adaptacji do środowiska (Clarke 1968). Po
wszechnie uznawano, że w archeologii, podobnie 
jak w naukach przyrodniczych, można formułować
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prawa ogólne i uzyskać obiektywną wiedzę o prze
szłości ludzi.

Trudności w wyjaśnianiu wielu złożonych zja
wisk kulturowych na gruncie determinizmu środo
wiskowego spowodowały krytykę takiego podejścia 
i rozwój orientacji opozycyjnych, których dobrym 
przykładem może być archeologia postmoderni
styczna, określana też postprocesualną lub kon- 
tekstualną. Jeden z jej twórców, brytyjski archeolog 
I. Hodder, odrzucając generalizacje, które wprowa
dzała „nowa archeologia”, kładzie nacisk na wyjąt
kowość i zróżnicowanie wewnętrzne każdego spo
łeczeństwa oraz pozycję jednostki. Ważną rolę 
w jego koncepcji odgrywają ukryte, symboliczne 
znaczenia zachowań i obiektów, np. stosunków spo
łecznych, formy i zdobnictwa przedmiotów (Hodder 
1995, 156). Archeologia postmodernistyczna odsu
wa na dalszy plan rolę czynników środowiskowych, 
będących tylko jednym z elementów procesu kultu
rotwórczego, którego głównym składnikiem są czyn
niki wewnętrzne, w sferze oddziaływań społecznych 
i emocjonalnych.

Rozstrzygnięcie wspomnianych wyżej różnic 
poglądów nie wydaje się możliwe tylko na gruncie 
metodologii, ponieważ wiąże się z różnymi wizjami 
nauki. Weryfikacja znaczenia interakcji człowiek-śro- 
dowisko, aby była wiarygodna, musi uwzględniać

dorobek nauk przyrodniczych, a szczególnie ekolo
gii i antropologii fizycznej. W ekologii procesy ada
ptacyjne rozumiane są jako biologiczna reakcja na 
zmiany środowiska zarówno na poziomie osobni
czym, jak i społecznym. Kultura, według niektórych 
antropologów, też jest po części odpowiedzią biolo
giczną, co wynika zarówno z biologicznego charak
teru procesów myślowych, jak i przystosowawczego 
charakteru zmian wytworów ludzkich formujących 
sztuczne środowisko (Wolański 1977, 55).

Jest oczywiste, że sprowadzenie relacji czło- 
wiek-środowisko do biologicznych reakcji nie wy
wołuje entuzjazmu części humanistów, ale trzeba 
mieć świadomość, że jako organizm żywy człowiek 
jest częścią przyrody i mimo wytworzenia specy
ficznych dla niego mechanizmów przystosowaw
czych, jak organizacja społeczna i kultura, dąży 
przede wszystkim do przetrwania w przyrodzie 
w sensie osobniczym i gatunkowym. Nie znaczy to 
wcale, że jest to stanowisko determinizmu środowi
skowego, ponieważ ludzie, podlegając presji środo
wiska, uwalniają się od tej zależności dzięki inno
wacjom technologicznym i rozwojowi kulturowe
mu. Okres późnego glacjału jest niezwykle cieka
wym przykładem zmian kulturowych następujących 
w znacznej mierze w reakcji na gwałtowne prze
miany środowiska.

NA SKRAJU EKUMENY

Schyłek ostatniego zlodowacenia był okresem 
dynamicznych zmian klimatycznych, jakie dokona
ły się po ostatnim pleniglacjale. Przedstawiane są 
one w literaturze paleogeograficznej jako szereg 
naprzemiennych okresów zimnych i ciepłych (Naj
starszy Dryas, Bølling, Starszy Dryas, Allerød, Młod
szy Dryas). Ich następstwem było ostateczne wyco
fanie się lądolodu do północnej Skandynawii.

Przemiany środowiska związane z ociepleniem 
klimatu u schyłku Plejstocenu wywołały zanik chłod
nego stepu, tak charakterystycznego dla poprzednie
go, pleniglacjalnego okresu klimatycznego. Stano
wił on niespotykaną już dzisiaj formację roślinną, 
która cechowała się niezwykłą produktywnością bio
masy. Na olbrzymich otwartych przestrzeniach żyły 
wielkie stada bizonów, koni i reniferów. Te cechy 
środowiska późnego pleniglacjału stanowiły podsta
wę fenomenalnego rozwoju społeczności znanych

powszechnie jako kultura magdaleńska. Jak piszą 
F. Delpeche i M. Lenoir ( 1996): Pour l ’homme mag
dalénien, les déplacements sont faciles et le gibier 
abonde; c ’est véritablement son âge d ’or. Grupy te, 
specjalizujące się w polowaniach na renifery, ko
nie, bizony i inną dużą zwierzynę chłodnego stepu, 
nie tworzyły, jak sądzono wcześniej, jednolitego 
kompleksu kulturowego, dlatego oprócz dokonane
go przez H. Breuila w 1912 roku podziału na sześć 
faz chronologicznych, proponuje się obecnie bardziej 
złożoną strukturę, dzielącą ten kompleks na kilka 
równolegle rozwijających się kultur (Kozłowski 
1999, 105; Mohen, Taborin 2005, 149-153; Pozzi 
2004). Najbardziej charakterystycznymi zabytkami 
kultur magdaleńskich są wyroby kościane, takie jak: 
ostrza (sagaie), złącza {navettes), pałeczki {ba
guettes), pałeczki perforowane {baton percé), igły, 
szydła, harpuny jedno i dwurzędowe z poroża renifera
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Ryc. 1. Sytuacja kulturowa w Europie w późnym glacjale (wg Kozłowski 1999, zmodyfikowane) 

Fig. 1. Cultural situation in Europe in the Late Glacial (after Kozłowski 1999, modified)

oraz specyficzne miotacze oszczepów (propulser). 
Wśród narzędzi krzemiennych za formy diagnostyczne 
uważane są wiórki tylcowe, smukłe drapacze wióro
we, rylce w kształcie papuziego dziobu (bec de perro
quet), czasami liściaki i jednozadziorce oraz narzędzia 
kombinowane. Wśród innych wyrobów z bogatych in
wentarzy zespołów magdaleńskich warto wymienić 
jeszcze mikrolityczne wiórki, które obok tylczaków czę
sto stosowane były jako wkładki do ostrzy kościanych. 
Narzędzia te stanowią wyjściową bazę porównawczą 
dla analizy procesów przemian technologicznych i ze
stawów narzędzi w interesującym nas okresie. Osob
nym zjawiskiem, które nie ma swego odpowiednika w 
późniejszych kulturach, jest fenomen wspaniałej mag
daleńskiej sztuki naskalnej, która doczekała się bardzo 
bogatej literatury.

Zmiany klimatyczne, jakie nastąpiły w późnym gla
cjale, nie mogły pozostać bez wpływu na rozmieszcze
nie i sposób życia paleolitycznych grup ludzkich. Na
stąpiła fala migracji i zmian kulturowych, a w ich wyni
ku ponowne zasiedlenie obszarów położonych na pół
noc od Alp i Karpat. Początki rekolonizacji strefy wy
żynnej są związane z ekspansją ludności magdaleńskiej

z południowo-zachodniej Europy na obszary, które sta
ły się dostępne dla osadnictwa po ustąpieniu lądolodu. 
Powstało wiele lokalnych grup, jak nadreńska na tere
nach Niemiec i morawska (Kozłowski, Kozłowski 
1975, 121). Tworzą one najstarszą fazę osadnictwa 
magdaleńskiego w strefie wyżyn oddzielających Niż 
Europejski od południa Europy. Jego początek miał 
miejsce prawdopodobnie w okresie wcześniejszym, 
od Bøllingu. Z tą fazą wiązany jest tzw. technokom- 
pleks magdaleński na ziemiach polskich (Szymczak 
2000, 274), którego najstarszym stanowiskiem jest 
Jaskinia Maszycka. Kolejne grupy ludności magda
leńskiej uległy stopniowym przeobrażeniom i na 
początku interstadiału Bølling przenikały na Niż 
Europejski (ryc. 1). Stanowiły one drugą falę osad
nictwa, prawdopodobnie wywodzącą się z kultury 
środkowomagdaleńskiej, która przesuwając się 
z terenów południowo-zachodniej Francji w kierun
ku północnym, przyczyniła się do utworzenia no
wych grup regionalnych (Otte 1992, 403).

Drugim czynnikiem oddziaływującym na sytu
ację kulturową w późnym glacjale jest śródziemno
morski kompleks epigrawecki. Rozwinął się on we
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Włoszech i na południowym wschodzie Francji 
w czasie ostatniego pleniglacjału, a obfitując w liczne 
rodzaje geometrycznych zbrojników (Bartolomei et 
al. 1979, 314-315; Palma di Cesnola 1983), wpły
nął bardzo silnie na tradycje narzędziowe kultur post- 
magdaleńskich, szczególnie w obszarze śródziemno
morskim.

Trzecim, istotnym elementem interakcji kultu
rowych były społeczności tundrowych łowców re
niferów, pojawiające się od Bøllingu na Niżu Euro
pejskim, które reprezentują najpierw kulturę ham- 
burską oraz jej odpowiednik na Wyspach Brytyjskich 
określany jako kultura creswellska. Rozwój kultury 
hamburskiej trwał od początku Bøllingu (Hambur- 
gian I) do końca Starszego Dryasu (Hamburgian II 
-  grupa Havelte). Stanowiska zaliczane do tego kom
pleksu spotyka się głównie w północno-zachodniej 
Europie (Holandia, północne Niemcy, Dania) oraz 
w Polsce (Stapert 2000, 176; Burdukiewicz 1987; 
1989). Opisywane ostatnio znaleziska hamburskie 
na północnej Ukrainie, Białorusi i Litwie stanowią 
wciąż przedmiot dyskusji (Zaliznyak 1999a, 204;

1999b, 254). Wyróżnikami kultury hamburskiej 
i starszej fazy kultury creswellskiej są charaktery
styczne jednozadziorce (wykrojce) oraz przekłuwa- 
cze typu Zinken. W Allerødzie, w miarę rozszerza
nia ekumeny, pojawiają się na Niżu zespoły repre
zentujące tzw. grupy Federmesser, które są odpo
wiednikiem zespołów tylczakowych (azylskich) 
z terenów Francji. W tym samym czasie na obsza
rze dzisiejszych Wysp Brytyjskich, wówczas połą
czonych z kontynentem, zanika kultura creswellska 
i pojawiają się tzw. zespoły Penknife Point Industry 
oraz późniejsze, określane mianem Long Blade Tech
nology (Barton i Dumont 2000).

Odrębnym zagadnieniem są kierunki oddziały
wań. Przyjęcie wersji przenikania wpływów kultu
rowych tylko z południa na północ, zgodnie z po
stępującą poprawą(?)1 warunków klimatycznych, 
byłoby z pewnością zbytnim uproszczeniem. 
Wziąwszy pod uwagę długość tego okresu i częste 
wahania klimatyczne końca plejstocenu, przemiesz
czanie ludności oraz idei musiało dokonywać się 
wielokierunkowo.

ZESPOŁY AZYLSKIE I PROCES AZYLIANIZACJI

Zarysowane powyżej procesy stanowią tło dla 
rozwoju zjawiska nazywanego kompleksem z tyl- 
czakami. Gdy zmiany klimatyczne związane z in
terstadialem allerødzkim rozszerzyły i przesunęły 
strefę lasów w kierunku północnym, na obszarze 
dawnego zasięgu kultury magdaleńskiej pojawiły się 
zespoły narzędzi krzemiennych z tylczakami łuko
wymi i licznymi krępymi drapaczami. Proces upo
wszechniania się tylczaków łukowych i krótkich 
drapaczy określany jest często w literaturze termi
nem „azylianizacja”. Niektórzy badacze wysuwają 
sugestie, by wszystkie postmagdaleńskie zespoły 
tylczakowe w zachodniej Europie zaliczać do „azi- 
lienu”. Szeroki obszar występowania tego typu in
wentarzy narzędziowych, wskazuje na bardziej zło
żony charakter zjawiska i konieczność wydzielania 
grup lokalnych.

„Azilien”, rozpoznany i wyodrębniony w 1889 
roku przez Eduarda Piette’a, jest kulturą epipaleoli- 
tyczną południowo-zachodniej Europy, która poja
wiała się pod koniec ostatniego zlodowacenia i ob
jęła swym zasięgiem południową Francję i obszary 
pograniczne. Jej nazwa utworzona została od jaski

ni Mas-d’Azil w północnych Pirenejach. Dla wszyst
kich zespołów azylskich charakterystyczne jest wy
stępowanie licznych krępych drapaczy odłupkowych 
i ostrzy azylskich, czyli niewielkich ostrzy wióro
wych z łukowym tylcem, występujących w wielu 
odmianach, oraz niekiedy jedno- lub dwurzędowych 
płaskich harpunów z poroża jelenia.

Na Niżu Europejskim zespoły z podobnymi na
rzędziami opisał H. Schwabedissen (1954) i okre
ślił mianem Federmesser-Gruppen. Później wielu 
badaczy, akcentując powszechność tego zjawiska, 
określało je wspólną nazwą, np. „krąg tamowiań- 
ski” od stanowiska Tamowa koło Wrześni (Kozłow
ski, Kozłowski 1975, 246) lub Rückenspitzen-Kreis 
(Ikinger 1998), bądź używano terminu azylianiza
cja (l ’azilianisation) dla określenia specyfiki zmian

1 Dla wielu wyspecjalizowanych społeczności paleoli
tycznych ocieplenie oznaczało trwałe pogorszenie warun
ków życia i prawdopodobnie było odbierane jako „klęska 
ekologiczna”.
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Ryc. 2. a -  człowiek z łukiem(?) z Grottes des Fadets (wg Pozzi 2004); b -  fragment 
łuku (?) z Mannheim-Vogelstang w południowych Niemczech 

(wg Rosendahl et al. 2006)

Fig. 2. a -  A man with a bow (?) from Grottes de Fades (after Pozzi 2004); b -  a 
bow fragment (?) from Mannheim-Vogelstang in the southern Germany 

(after Rosendahl et al. 2006)

kulturowych (Bordes, Sonneville-Bordes 1979,450; 
Kozłowski 1999, 108).

Związek zmian w inwentarzach narzędziowych 
z postępującym ociepleniem klimatu skłaniał wielu 
badaczy do traktowania ich jako adaptacji do zmie
niających się warunków środowiska. W Polsce ta
kie poglądy prezentował R. Schild (1975), wskazu
jąc na powiązanie typów narzędziowych z forma
cjami roślinnymi (las brzozo wy lub sosnowy). O ile 
synchronizacja pojawienia się zespołów z tylczaka
mi z interstadialem allerødzkim jest potwierdzona 
również na terenach polskich (Chmielewska 1978) 
i powszechnie akceptowana, to trudno przy obec
nym stanie wiedzy o warunkach środowiskowych 
zweryfikować dalej idące wnioski o takim powiąza
niu. Z drugiej strony należy pamiętać, że wielu ba
daczy sugeruje całkowitą niezależność fenomenów

kulturowych względem fluk
tuacji klimatycznych i śro
dowiskowych (np. Leroi- 
Gourhan 1967), ale nie ukry
wam, że nie podzielam tego 
poglądu.

Zmiany narzędziowe 
polegające na masowym po
jawieniu się niewielkich 
ostrzy, głównie różnych 
form tylczaków, wiąże się 
najczęściej z rozpowszech
nieniem łuku (Thévenin 
1999, 18). Niektórzy bada
cze przypuszczają, że łuk 
wynaleziony został już przez 
ludność kultury solutrejskiej 
(Rozoy 1992), jednak brak 
jest zabytków potwierdzają
cych bezpośrednio tę hipo
tezę. Najstarszym zabytkiem 
były do tej pory strzały ze 
Stellmoor (Rust 1943), da
towane na 12680-11590 cal. 
BP (Rosendahl et. al. 2006), 
czyli na Młodszy Dryas i bę
dące wyposażeniem myśli
wych kultury ahrensbur- 
skiej. O użytkowaniu luku 
we wcześniejszych okresach 
wnioskowano pośrednio, na 
podstawie niewielkich roz
miarów wielu tylczaków 

graweckich, ostrzy Font-Robert (Lansac 2004, 32), 
jednozadziorców solutrejskich oraz małych tylcza
ków i liściaków, a także mikrolitów geometrycznych 
spotykanych na stanowiskach magdaleńskich i epi- 
graweckich. Na tej podstawie jako pierwsze dowo
dy na używanie łuku podawano np. znaleziony 
w jaskini San Teodoro na Sycylii szkielet kobiety 
z grotem krzemiennym wbitym w kość miednicy lub 
szkielet dziecka z Grotta dei Fanciulli w Ventimiglia 
(Liguria, Włochy) z grotem tkwiącym w kręgosłu
pie. Odkrywcy tych szkieletów sądzą, że były to gro
ty strzał (Bachechi et al. 1997), ale przecież nie moż
na wykluczyć ostrzy oszczepów. Brak było do nie
dawna znalezisk łuku, a potwierdzone wielokrotnie 
licznymi zabytkami użytkowanie miotaczy oszcze
pów przez gómopaleolitycznych myśliwych zwięk
szało sceptycyzm badaczy. Ostatnie doniesienia

9
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wydają się jednak potwierdzać wczesne użytkowa
nie łuku. Fragment drewna sosnowego (ryc. 2b), 
pocłiodzący z Mannheim-Vogelstang w południo
wych Niemczech (Rosendahl et. al. 2006), posiada 
modyfikacje wykonane ręką człowieka nadające mu 
cechy łuku i jest z dużą wiarygodnością datowany 
na 14680 ± 70 BP (17737 ± 165 cal. BP). Odpowia
da to wczesnej kulturze magdaleńskiej. Niestety, zna
lezisko jest fragmentaryczne i -  co przyznają sami 
autorzy -  nie można tej interpretacji uznać za jedy
nie możliwą. Ich wątpliwości budzą m.in. jego nie
wielkie rozmiary (ok. 110 cm po rekonstrukcji), co 
nie wydaje się uzasadnione, ponieważ w zaskakują

cy sposób odpowiada wielkości łuku przedstawio
nego na płytce z Fadets, prawdopodobnie pierwszym 
wizerunku łuku z epoki magdaleńskiej (ryc. 2a). 
Wydaje się bardzo prawdopodobne, że był on użyt
kowany równolegle z miotaczami oszczepów, pod
legając technicznym modyfikacjom i wypierając je 
z czasem, jako bardziej przydatny w środowisku le
śnym. Jego rozpowszechnienie datuje się od począt
ku Allerødu, wraz z pojawieniem się zespołów azyl
skich. Brak jest na to bezpośrednich dowodów 
w postaci znalezisk strzał lub łuku, ale rozmiary 
i ciężar ostrzy azylskich jednoznacznie wskazują na 
używanie ich jako grotów strzał.

PODSTAWY FUNKCJONOWANIA GRUP AZYLSKICH NA TLE SPOŁECZNOŚCI
PÓŹNEGO PALEOLITU

Wyróżnienie kultury azylskiej przez E. Piette’a 
w 1889 roku wynikało przede wszystkim ze specy
fiki jej wytworów i skłoniło go do uznania komplek
su azylskiego za l ’époque de transition, czyli etap 
przejściowy pomiędzy paleolitem i neolitem. 
W miarę upływu czasu i licznych nowych odkryć 
okazało się, że zespoły te są dużo starsze, niż po
czątkowo przypuszczano i, wykazując duże zróżni
cowanie, ukazują tylko jeden z wielu modeli kultu
rowych późnego paleolitu, podlegający wielu regio
nalnym modyfikacjom. Możliwe jest jednak okre
ślenie „standardu azylskiego”, pozwalającego na wy
odrębnienie klasycznego zestawu wyrobów kamien
nych i kościanych.

Wyroby kamienne

Pojawienie się zespołów azylskich, o odróżnial- 
nych cechach technologicznych i morfologicznych, 
jest wynikiem konglomeratu czynników kulturo
wych. Za jeden z najistotniejszych elementów odej
ścia od kompleksu magdaleńskiego uważana jest 
zmiana technologii wytwarzania wyrobów kamien
nych. Przyczyny tych zmian spróbuję poddać anali
zie w innym miejscu, natomiast tu chciałbym przed
stawić schematyczny zarys zmian technologicznych 
i morfologicznych narzędzi (ryc. 3). Istotnym ele
mentem porównawczym są różnice pomiędzy tech

nologią stosowaną przez społeczności magdaleńskie 
a technikami kręgu azylskiego. Nastąpiła zasadni
cza zmiana doboru surowca oraz obróbki materiału 
wyjściowego (rdzeni, wiórów i odłupków). W szcze
gólności znacznemu uproszczeniu uległy techniki ich 
przygotowania oraz obróbki, co rzutowało również 
na formy wyrobów, a zwłaszcza zredukowanie ich 
zestawu.

Główną zmianą było porzucenie podstawowej 
w kręgu magdaleńskim techniki starannego przygo
towania rdzeni, z których otrzymywano długie i re
gularne wióry. Rdzenie azylskie były mniejsze, wie- 
lopiętowe i o często zmienianej orientacji, co wyni
kało z dążenia do uzyskania odłupków lub krótkich 
wiórów. Kolejnym, różnicującym elementem było 
rozpowszechnienie techniki miękkiego tłuczka ka
miennego z piaskowca lub wapienia (pierre tendre, 
soft stone), który wyparł technikę miękkiego tłucz
ka z surowca organicznego (percussion direct orga
nique, antler percussion, zob. Pelegrin 2000).

Jest to oczywiście uproszczony schemat, jed
nakże odzwierciedla istotę przemian technologicz
nych, a na niektórych stanowiskach przebiega 
w sposób modelowy. Przykładem mogą być war
stwy 3A i 3B w Pont d’Ambon, gdzie obserwujemy 
typowe przejście od przewagi starannie przygoto
wanych, standaryzowanych, długich i cienkich wió
rów, do odwrócenia proporcji na korzyść odłupków 
i krótkich wiórów. Jednocześnie zmienia się proces
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Dla technologii kręgu magdaleńskiego charakterystyczne byta
produkcja regularnych 
wiórów ze starannie 

przygotowanego 
pólsurowca w postaci 
regularnych wiórów, 

które następnie 
poddawano niewielkim 

modyfikacjom 
produkując z nich 
drapacze, rylce, 

przekłuwacze i inne 
narzędzia.

Takie wióry można było otrzymać po starannym przygotowaniu 
tak odłupni jak i pięty rdzenia

Regularne wióry odbijano najczęściej od jednopiętowych 
rdzeni, techniką miękkiego tłuka

Dla technologii azylskiej charakterystyczna była produkcja 
krótkich lub wydłużonych odłupków oraz mniej licznych 

regularnych wiórów. Półwytwory były poddawane znacznym 
modyfikacjom w procesie produkcji narzędzi.

Prosta obróbka rdzenia bez przygotowania tak odłupni jak i 
pięty

W miarę użytkowania zmieniano orientację rdzenia

Ryc. 3. Technologia wytwarzania wyrobów krzemiennych (przygotowania półwytworów) w magdalenienie i azylienie
(wg Valentin 1999, zmodyfikowane)

Fig. 3. The technology of flint tools (blank production) in the Magdalenian and the Azilian
(after Valentin 1999, modified)
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Ryc. 4. Drapacze azylskie: a -  wg Célérie 1993; b -  wg Roussot-Larroque 1979 

Fig. 4. Azilian scrapers; a -  after Célérie 1993; b -  Roussot-Larroque 1979

przygotowania rdzeni. Dla młodszej fazy kultury 
azylskiej typowe są rdzenie pryzmatyczne, o słabo 
przygotowanych piętach i niezaprawionych odłup- 
niach (Célérier et al. 1997, 334).

Drapacze
Podstawową cechą drapaczy azylskich jest 

znaczne zmniejszenie ich długości w porównaniu 
z drapaczami magdaleńskimi. Gwałtownie spada 
liczba smukłych drapaczy wiórowych, na rzecz krót
kich i krępych drapaczy odłupkowych, często z do- 
okolnym drapiskiem lub z retuszem boków. Wyka
zują one wyraźne podobieństwo do późniejszych dra
paczy mezolitycznych. Charakterystyczną cechą ze
społów azylskich jest duży udział drapaczy przy 
zmniejszającej się ilości rylców (wskaźnik drapa
czy zawsze większy od wskaźnika rylców, IG > IB). 
Ze względu na dużą unifikację morfologiczną, dra
pacze są słabym elementem różnicującym zespoły 
azylskie. Wykazując natomiast wyraźną tendencję 
ewolucyjną, pozwalają łatwo odróżnić zespoły mag
daleńskie od azylskich. Wśród krótkich i krępych 
drapaczy azylskich najbardziej charakterystyczne dla 
tego okresu są formy krążkowe, podkrążkowe i wa- 
chlarzowate, rzadziej z drapiskiem prostym (ryc. 4). 
Zdarzają się czasem egzemplarze o cechach zgrze

beł (szersze niż dłuższe) i również, choć rzadko, spo
tykane są drapacze smukłe.

Tylczaki
Tylczakami, według polskiej terminologii, na

zywane są wszystkie narzędzia z krawędzią równo
ległą lub ukośną do osi, uformowaną stromym retu
szem tylcowym przynajmniej na dwóch trzecich dłu
gości wióra (Ginter, Kozłowski 1990,97). W tej pra
cy mianem tym będą określane najbardziej diagno
styczne wyroby azylskie, czyli ostrza z retuszem tyl
cowym. Mają one swoje odpowiedniki w poprzed
nich okresach, poczynając od tylczaków chatel- 
perrońskich przez ostrza tylcowe kompleksu grawec- 
kiego oraz stosunkowo rzadkie tylczaki łukowe 
w zespołach magdaleńskich. Azylskie tylczaki wy
różniają się specyficznymi cechami: niewielkimi 
rozmiarami i charakterystycznie zaretuszowanym 
tylcem. Występują w wielu odmianach, od najbar
dziej typowych, z łukowym tylcem, poprzez zała
manie boku retuszowanego na różnych wysoko
ściach i egzemplarze z tylcem prostym lub lekko 
zagiętym. Rozmaicie jest formowana podstawa na
rzędzia. Wiele form tylczaków azylskich ma póź
niej swoje odpowiedniki w narzędziach mezoli- 
tycznych, gdzie ze względu na mikrolityzację i geo-
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Ryc. 5. Typologia tylczaków wg G. Célérie (1979, 1993).
1 -  ostrze azylskie zwykłe (pointe azilienm banale): łukowe, bez przygotowanej podstawy; 2 -  ostrze symetryczne 

(pointe symétrique): ostrze surowe jest przeciwieństwem wypukłego tylca; 3 -  ostrze brzuchate (pointe ventrue): tylec 
prosty i ostrze przeciwległe wypukłe; 4 -  ostrze z podstawą zaokrągloną (pointe à base arrondie): tylec łukowy 

schodzący do podstawy i zaokrąglający ją  lub tworzący ostry łuk; 5 -  segment -  ostrze w kształcie wycinka koła lub 
dwuostrzowe (pointe en segment de cercie ou bipointe): krzywizna tylca schodząca do podstawy i do ostrza, bok 

przeciwny tworzy przy podstawie i wierzchołku dwa mniej lub bardziej ostre zakończenia; 6 -  ostrze częściowe (pointe 
partielle), dwukrotnie złamane lub z bokiem wióra umieszczonym pomiędzy dwoma półtylcami, a reszta generalnie 

nienaruszona: warianty lub wersje niedokończone segmentów łukowych; 7 -  ostrze z podstawą zwężoną (pointe à base 
rétrécle): z tylcem regularnie hikowym, bok przeciwny ostry rozpoczyna się u podstawy skośnym półtylcem, który 

tworzy niewielki karb (zadzior) aż do wydzielenia trzonka; 8 -  ostrze krótkie (pointe courte): wariant ostrza 1, wyróżnia 
się tym, że długość jest mniejsza od dwóch szerokości; 9 -  ostrze Malaurie (pointe de 1’abri Malaurie): tylec prosty 

w dwu trzecich długości, łukowy na końcu ostrza; podstawa przygotowana normalnym półtylcem (prostym), bok ostry 
jest równoległy do części prostej tylca; 10 -  ostrze Malaurie: wariant z podstawą wklęsłą (0 base tronquée concave)',

11 -  Ostrze Malaurie: wariant z podstawą skośną (à base tronquée oblique)', 12 -  ostrze z prostym tylcem (pointe à dos 
rectiligne): wysmukłe półtylec podstawy zmienny; 13 -  ostrze z załamanym tylcem (pointe à dos anguleux): tylec prosty 

przedłużony przez półtylec skośny, który determinuje rodzaj ostrza; podobny do ostrzy creswelskich

Fig. 5. Typology of backed points according to G. Célérier (1979, 1993). 1 -  simple Azilian point (pointe azilienne 
banale): curved, without base preparation; 2 -  symmetrical point (pointe symétrique): both backed and opposite edge 
are convex; 3 -  ventral point (pointe ventrue): straight backed edge and convex opposite edge; 4 -  point with rounded 
edge (pointe à base arrondie): curved backed edge and rounded or curved retouched base; 5 -  segment -  segment-like 
point or double point (pointe en segment de cercle ou bipointe): curved backed edge with opposite edge form two more 
or less sharp points on a top and on a base; 6 -  partial point (pointe partielle), double angular or with edge between two 
truncations: sub-types of curved segments or unfinished curved segments; 7 -  point with point with thinned base (pointe 

à hase rétrécle): curved backed edge, non-retouched opposite edge with oblique truncation at the base which forms 
a shoulder or a tang; 8 -  short point (pointe courte): sub-type of point 01, length is shorter than its double width;

9 -  Malaurie point (pointe de l ’abri Malaurie): straight backed bladelet with arched point (straight backed edge in two 
thirds of its length); with retouched straight base and opposite straight edge parallel to backed edge; 10 -  Malaurie point: 

with concave base (à base tronquée concave); 11 -  Malaurie point with oblique base (à base tronquée oblique)',
12 -  point with straight backed edge (pointe à dos rectiligne): slender, with variable retouched base; 13 -  point with 

angular backed edge: straight backed edge (pointe à dos anguleux) lenghtened by an oblique truncation, which 
determines a type of point, similar to Cresswellian points
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metryczne formy zaliczane są do kategorii zbroj
ników.

Rozmaitość morfologiczna tylczaków spotyka
nych na późnopaleolitycznych stanowiskach w Euro
pie skłaniała badaczy do opracowywania typologii 
tych narzędzi. Próbę taką podjął G. Célérier (1979, 
1993), dokonując podziału na 13 typów (ryc. 5). 
W ostatnim czasie inny podział, uwzględniający 
przestrzenno-czasowy aspekt występowania tylcza
ków na stanowiskach późnopaleolitycznych, przed
stawiła w swojej pracy E.-M. Ikinger (1998). Nale
ży wspomnieć, że tę problematykę poruszali rów
nież inni badacze (np. de Sonneville-Bordes, Perrot 
1956). W Polsce próbę określenia genezy polskich 
zespołów z tylczakami na podstawie analizy typo
logicznej podjął S.K. Kozłowski (1987). Ostatnie lata 
wydają się przynosić zmniejszenie znaczenia typo
logicznej analizy inwentarzy narzędziowych na rzecz 
wszechstronnych badań technologicznych i funkcjo
nalnych.

Typologia zaproponowana przez G. Célérier 
(1979, 1993) opiera się na wcześniejszych opraco
waniach D. de Sonneville-Bordes, jednak nie 
uwzględnia wszystkich możliwych aspektów mor
fologicznych. Jest ona tylko sporadycznie stosowa
na, głównie w opracowaniach autorów francuskich. 
Wydaje się, że jednym z powodów, dla których nie 
zyskała dużej popularności, jest zbyt mała precyzja 
opisu, utrudniająca śledzenie modyfikacji technolo
gicznych w czasie i przestrzeni. Zaproponowany, 
przez G. Célérier podział jest czasami modyfikowa
ny przez badaczy, czego przykładem są analizy ty
pologiczne tylczaków ze stanowiska La Fru w Sa
voie, dokonane przez G. Piona (1997). Ponieważ 
wszystkie te próby bazują na podziale G. Célérier, 
postanowiłem go przedstawić.

Charakterystyczne dla inwentarzy azylskich jest 
zmniejszenie liczby rylców w porównaniu z zespo
łami magdaleńskimi i innymi jednostkami taksono
micznymi schyłkowego paleolitu, jak kultura ham- 
burska czy creswellska. Zmiany morfologiczne są 
istotne, choć podobnie jak w przypadku innych na
rzędzi obserwujemy głównie ich zmniejszenie na 
skutek zastosowania surowca odłupkowego. Wiór
ki tylcowe występują często, a ich udział jest zróż
nicowany. Wielu badaczy zwraca uwagę na zależ
ność liczby drobnych zabytków krzemiennych od 
metody i precyzji eksploracji stanowiska (Nieder- 
lender et al. 1956; Straus, Évin 1989). Natomiast 
problemem wciąż dyskutowanym jest kwestia ewo

lucyjnego przejścia od technologii magdaleńskiej do 
azylskiej. Proces ten, być może, ukazują warstwy 
5-3 na stanowisku Bois Ragot (Vienne) (zob. ryc. 6; 
Célérier et al. 1997) oraz grota Renardières aux Pins 
(Charente) (Dujardin 2001; Boulestin, Dujardin 
2001).

Wyroby z materiałów organicznych 

Harpuny azylskie
Harpuny, uważane za jeden z bardziej charak

terystycznych zabytków tej kultury, spotykane są na 
niektórych stanowiskach azylskich, szczególnie 
w południowo-zachodniej Francji i w Pirenejach. Po
równywane są one często z występującymi wcze
śniej harpunami magdaleńskimi z poroża renifera, 
od których się prawdopodobnie wywodzą (ryc. 7). 
Harpuny azylskie różnią się od magdaleńskich tak 
kształtem, jak i surowcem (ryc. 8). Są one płaskie, 
wykonane z poroża jelenia, często z okrągłym lub 
owalnym otworem przy podstawie, zwanym w lite
raturze francuskiej „dziurkąod guzika” (boutonnière). 
Na ich związek genetyczny z harpunami magdaleń
skimi wskazuje również podobny zasięg występo
wania.

Haczyki na ryby
Obok myślistwa i zbieractwa rybołówstwo na

biera prawdopodobnie w tym okresie coraz więk
szego znaczenia. Wskazują na to znalezione na sta
nowiskach azylskich kościane haczyki na ryby 
(ryc. 9).

Płytki kościane
Płytki kościane, najczęściej z otworami, spoty

kane wcześniej na stanowiskach magdaleńskich (ryc. 
lOa) mają swoje odpowiedniki w zespołach azyl
skich (ryc. lOb). Pełniły prawdopodobnie funkcję 
ozdób lub ich elementów (łączniki). Prezentowana 
na rycinie płytka kościana z La Fru była perforowa
na serią otworów otrzymanych techniką „wiercenia 
naprzemiennego” (forage alternatif), realizowane
go przy pomocy świdra osadzonego lub świdra łuko
wego. Ta technika, dotąd jeszcze nieznana, pojawia 
się w Allerødzie jako wynalazek ludności kultury 
azylskiej (Pion 1997). Funkcja tego obiektu jest trud
na do określenia. Można rozważać wiele wersji 
(np. element zawieszki lub grzebień z wyłamanymi 
zębami).
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Ryc. 6. Model azylianizacji -  ewolucja narzędzi krzemiennych na stanowisku Bois Ragot 
(wg Célérier, Chollet, Hantaď 1997)

Fig. 6. Model of Azillianization -  evolution of flint tools at the site Bois Ragot (after Célérier, Chollet, Hantaď 1997)
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Ryc. 7. Ewolucja harpunów w regionie pohidniowo-zachodnim, od magdaleńskich (a) do typowych azylskich (c); 
d -  harpun azylski z Balma la Margineda (a-c -  wg Lorblanchet 1976; d -  wg Martzluff 2001)

Fig. 7. Evolution of harpoons in the south-western area, from Magdalenian (a) to typical Azillian harpoons (c); 
d -  Azillian harpoon from Balma la Margineda (a-c -  after Lorblanchet 1976; d -  after Martzluff 2001)

Ryc. 8. Harpun z poroża jelenia; a - z  Pont d’Ambon (wg Célérier, Chollet, Hantad’ 1997); b -  z Cueva de los Azules
(wg Femandez-Tresguerres Velasco 1979)

Fig. 8. Harpoon made from red deer antler; a -  Pont d’Ambon (after Célérier, Chollet, Hantad’ 1997); b -  Cueva de los
Azules (after Femandez-Tresguerres Velasco 1979)
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Ryc. 9. Haczyk na ryby ze stanowiska Bois Ragot, Vienne 
(wg Chollet, Boutin, Célérier 1980)

Fig. 9. Fish hook from the site Bois Ragot, Vienne 
(after Chollet, Boutin, Célérier 1980)

Ryc. 10. Płytki kościane z otworami: a -  ze stanowiska Mas d’Azil (Muzeum w Mas d’Azil; fot. J. Wolski);
b -  z La Fru, Savoie (wg Pion 1997)

Fig. 10. Perforated bone plates: a -  from the site Mas d’Azil (Museum in Mas d’Azil); b -  La Fru, Savoie
(after Pion 1997)

Oprawy narzędzi
Oprawy narzędzi krzemiennycłi (drapaczy, ryl

ców, noży), wykonane z materiałów organicznych 
(drewno, kość, róg), były zapewne jednym z pospo
litszych przedmiotów użytkowych we wszystkich 
kulturach paleolitycznych. Większość z nich nie 
przetrwała do naszych czasów. Zdarzają się jednak, 
również w zespołach azylskich, doskonale zacho
wane zabytki, których przeznaczenie nie wzbudza 
wątpliwości (ryc. 11).

Ozdoby
Oprócz wspomnianych wcześniej ozdób kościa

nych, na wielu stanowiskach (np. Pont d’Ambon, 
Saint-Thibaud-de-Couz) spotykane są pozostałości

ozdób (naszyjników, wisiorków) wykonanych z musz
li (ryc. 12), w tym często morskich (Taborin 1995).

Muszle te, powszechnie wykorzystywane przez 
kultury magdaleńskie, mogą stanowić źródło infor
macji o przemieszczaniu się grup ludzkich (Rozoy 
1994). Oprócz muszli powszechnie używanym su
rowcem są zęby zwierzęce, spotykamy również 
ozdoby wykonane z płytek kościanych, a nawet 
z bursztynu (w Mas d’Azil).

Ryty i malowidła na otoczakach

Charakterystyczną cechą tego okresu jest zanik 
realistycznych malowideł naskalnych i pojawienie 
się, o wiele uboższej od magdaleńskiego malarstwa
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Ryc. 11. Fragment poroża jelenia pełniący funkcję oprawy narzędzia z La Fru (wg Pion 1997) 

Fig. 11. Red deer antler fragment used as a haft from La Fru (after Pion 1997)

Ryc. 12. Ozdoby z muszli i zębów zwierzęcych ze stanowiska Pont ď  Ambon (wg Celérie 1996) 
Fig. 12. Ornaments made from shell and animal teeth from the site Pont ď  Ambon (after Célérier 1996)
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Ryc. 13. Otoczaki ryte (a, b, c) i malowane (d) z abri Rochedane (wg Thévenin 1982 zmodyfikowane); e -  otoczaki
malowane z Mas d’Azil (fot. J. Wolski)

Fig. 13. Engraved (a, b, c) and painted (d) pebbles from the Rochedane shelter (after Thévenin 1982, modified);
e -  painted pebbles from Mas d’Azil (photo. J. Wolski)

naskalnego, sztuki mobilnej, reprezentowanej przede 
wszystkim przez geometryczne ryty i malowidła na 
otoczakach (galets gravés et peints; zob. ryc. 13). 
Nieco rzadsze są zdobienia na płytkach kamiennych, 
w których widoczna jest ewolucja od przedstawień 
realistycznych w kierunku abstrakcjnych.

Mimo swej skromnej postaci, sztuka azylska 
wprowadza nowe detale, jak chociażby wspomnia
ne wcześniej elementy abstrakcyjne, które pomimo 
swego schematyzmu musiały posiadać istotne wa
lory dla ówczesnych łowców. Sztuka abstrakcyjna 
szerzej upowszechniła się w mezolicie (Płonka 
2003). Na obszarze Francji wyróżnia się trzy wiel
kie prowincje sztuki azylskiej (Thévenin 1982):

■ Strefa pirenejska -  charakteryzuje się otocza
kami typu Mas d’Azil. Są to otoczaki ryte, opa
sane wstęgami poprzecznymi, którym towa

rzyszą liczne punktowania. Pozostałe dekora
cje w tej strefie składają się z linii falistych, kro
kwi, krzyży i owalnych kształtów;
■ Grupa Périgord-Quercy -  przynosi pojawie
nie się otoczaków z jednym albo dwoma rodza
jami rytów równoległych wzdłużnych -  typ 
z abri Pages (Rocamadur, Lot), podczas gdy te 
z abri Murat noszą linie poprzeczne, czasem 
oprawione w skośne kreski, palmety albo krat
kowania (Niederlender et al. 1956);
■ Jura z zabytkami z Rochedane -  są to otocza
ki ryte, z dwoma rodzajami znaków równole
głych i otoczaki malowane, gdzie dominują 
wstęgi poprzeczne i ciągi punktów. Oprócz zna
ków geometrycznych mamy tu również do czy
nienia z elementami sztuki realistycznej.
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ZMIANY TECHNOLOGICZNE I MORFOLOGICZNE NARZĘDZI 
W ASPEKCIE FUNKCJONALNYM

Funkcje artefaktów odnajdywanych na stano
wiskach paleolitycznych nie są łatwe do rozpozna
nia. Ostatnie lata przyniosły duży postęp w tej dzie
dzinie, między innymi dzięki badaniom śladów użyt
kowania, analizie przestrzennej stanowisk i archeo
logii eksperymentalnej. Przykładem może być 
Saint-Thibaud-de-Couz (Bintz 1994, 1995), gdzie 
S. Philibert (1995) przeprowadziła analizę mikro- 
śladów użytkowania na podstawie makrofotografii. 
Stwierdzono występowanie pozostałości substancji 
mineralnych (ochry) i organicznych oraz zróżnico

wane ślady użytkowania na innych typach narzędzi. 
W przypadku drapaczy stwierdzano zawsze obrób
kę skóry, natomiast wiórki, rylce i przekłuwacze 
noszą bardziej urozmaicone ślady użytkowania.

Wykazano, że w warstwach azylskich ślady ob
róbki kości lub materiału roślinnego są o wiele rzad
sze niż w poziomach magdaleńskich (wyjątkiem były 
kościane oprawy ostrzy krzemiennych). Trzeba za
strzec, że generalnie ślady obróbki kości i rogu 
w Saint-Thibaud-de-Couz są o wiele rzadsze niż na 
innych stanowiskach z tego okresu, gdzie tego typu

Ryc. 14. Analiza śladów użytkowania narzędzi z warstwy azylskiej w Saint-Thibaud-de-Couz
(wg Philibert 1995, zmodyfikowane)

Fig. 14. Use-wear analysis from the Azillian layer at the site Saint-Thibaut-de-Couz 
(after Philibert 1995, modified)
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Ryc. 15. Strzały ze Stellmoor (wg Rust 1943) 
Fig. 15. Arrows from Stellmoor (after Rust 1943)

działalność jest powszechnie potwierdzana. Najczę
ściej stwierdza się ślady obróbki mięsa lub skóry, 
czyli ćwiartowania i przygotowania zwierzyny.

Analiza śladów użytkowania tylczaków azyl
skich potwierdziła wyniki podobnych badań prze
prowadzonych wcześniej w Pont d’Ambon w Dor
dogne (Célérier, Moss 1983). O zastosowaniu ich 
jako elementów ostrzy broni miotanej (najprawdo
podobniej strzał) świadczy, wg S. Philibert, zarów
no morfologia, jak i ślady uszkodzeń wierzchołków 
(ryc. 14). Jak podaje autorka, podobne wyniki zo
staną zaprezentowane w niepublikowanych jeszcze 
opracowaniach narzędzi ze stanowisk pirenejskich 
Balma Margineda i Balma de 1’Abeurador.

Potwierdza to wcześniejsze przypuszczenia 
o związku pomiędzy rozprzestrzenieniem zespołów 
azylskich i rozpowszechnieniem użytkowania łuku. 
Łuk, jako broń myśliwska, sprawdzał się prawdo
podobnie o wiele lepiej w zwartym środowisku le
śnym niż miotacze oszczepów wykorzystywane

w kulturze magdaleńskiej do polowania na stada 
zwierząt stepowych. W omawianym okresie nastę
puje prawdopodobnie odejście od użytkowania mio
taczy. Nawet w społecznościach magdaleńskich, któ
re przeżywają na niektórych obszarach aż do holo- 
cenu, broń ta zanika (Lansac 2004). Jak już wspo
mniałem wcześniej, najstarszymi znaleziskami są łuk 
z Mannheim-Vogelstang i strzały ze Stellmoor zna
lezione w warstwie ahrensburskiej tego stanowiska 
(ryc. 15). Sposoby zbrojenia ostrzy strzał tylczaka
mi nie są nam znane, a wiele analogicznych znale
zisk mezolitycznych skłania badaczy do prezento
wania licznych hipotez na ten temat (ryc. 16). Nie
wątpliwie jednym z najistotniejszych czynników 
zmian morfologii narzędzi była konieczność dosto
sowania ich do nowych funkcji. Zbrójniki strzał 
musiały mieć znacząco mniejsze rozmiary niż te 
same elementy oszczepów, a drapacze do obróbki 
skór drobnej zwierzyny również były mniejszych 
rozmiarów.
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Ryc. 16. Tylczaki jako zbrojniki strzał: a -  wg Rozoy 1997; b-e -  wg E.-M. Ikinger (1998) 
Fig. 16. Backed points as arrowheads: a -  after Rozoy 1997; b-e -  after E.-M. Ikinger (1998)

OSADNICTWO -  ORGANIZACJA PRZESTRZENNA I SPOŁECZNA

Osadnictwo azylskie należy rozpatrywać w od
niesieniu do poprzedzającego go osadnictwa mag
daleńskiego. Zarówno organizacja przestrzenna obo
zowisk, jak i rozmiary skupisk artefaktów wskazują 
na zmianę trybu życia. Społeczności azylskie wy
dają się wykazywać większą elastyczność w korzy
staniu z zasobów środowiska, odbywa się to kosz
tem obniżenia stopnia zorganizowania i liczebności

grup ludzkich. Stwierdzenia o kilkuosobowych gru
pach myśliwych azylskich, prowadzących traperski 
tryb życia, nie znajdują co prawda pełnego potwier
dzenia, jednakże niewątpliwie były to grupy mniej 
liczne niż magdaleńskie. Znaczną stabilizację osad
nictwa magdaleńskiego potwierdzają badania orga
nizacji przestrzennej obozowisk (Julien et. al. 1988), 
jak i wspaniale rozwinięta sztuka naskalna i mobil
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na, której powstanie nie jest możliwe bez większej 
stabilizacji osadnictwa. Potwierdzają to analogie 
pomiędzy kulturami magdaleńskimi i graweckimi, 
prezentującymi podobny model kulturowy.

Większa liczebność grup magdaleńskich, jak 
i stabilizacja osadnictwa, możliwa była w warun
kach chłodnego stepu, obfitującego w sezonowo 
przemieszczające się duże stada zwierząt, co pozwa
lało na gromadzenie zapasów żywności. Wzrost za
lesienia i pojawienie się zwierząt żyjących w ma
łych stadach wymusiły zmianę sposobu zdobywa
nia żywności, pociągając za sobą zmiany we wszyst
kich dziedzinach życia. Uwidacznia się to również 
w sposobach zaopatrzenia w surowiec krzemienny, 
nie tylko na terenach Francji. Badania H. Flossa 
w Nadrenii wykazują, że w kulturze magdaleńskiej 
używano surowca dobrej jakości, pochodzenia ze
wnętrznego, importowanego w formie przygotowa
nej, natomiast grupy z tylczakami łukowymi (Fe
dermesser) miały zaopatrzenie gorzej zorganizowa

ne. Surowiec był importowany w formie fragmen
tów nieprzygotowanych, a jego selekcja jest o wiele 
mniej staranna (Floss 2000, 89).

Wiele stanowisk azylskich wykazuje cechy krót
kotrwałych stanowisk sezonowych, czego dowodzi 
analiza archeozoologiczna szczątków zwierzęcych 
i brak śladów dłuższego pobytu. W La Fru (Savoie) 
wśród szczątków zwierzęcych dominują dystalne 
kości kończyn, brak jest natomiast tych części szkie
letu, na których znajduje się więcej mięsa. Można 
przypuszczać, że było ono transportowane dalej, do 
większych obozowisk stałych (Pion 1997). Wydaje 
się, że można rozważać możliwość organizowania 
dłuższych wypraw myśliwskich, których celem było 
zdobycie zapasów mięsa. Relatywnie mniejsza liczba 
stanowisk azylskich w stosunku do magdaleńskich 
(np. w Pirenejach w stosunku 5 do 1) wynikać może 
z trudności z wykryciem niewielkich i krótkotrwa
łych obozowisk azylskich, pozostawiających po so
bie mniej widocznych śladów.

TRYB ŻYCIA -  SPOSOBY ZDOBYWANIA POŻYWIENIA I ORGANIZACJA POLOWANIA

Wspomniane powyżej zjawisko zakładania 
przejściowych obozowisk myśliwskich mogło być 
elementem dominującej strategii zdobywania poży
wienia w innych niż otwarty step warunkach środo
wiskowych. Taka strategia umożliwiała zdobywa
nie pożywienia i penetrowanie rozległych obszarów 
w warunkach zmieniającego się środowiska i roz
szerzania się trudno dostępnych obszarów lasu i tun
dry parkowej oraz zmniejszania przestrzeni otwar
tego stepu.

Społeczności kompleksu z tylczakami łukowy
mi (azylskie) polowały na zwierzynę leśną (np. je
leń, łoś, niedźwiedź brunatny, sama, dzik, tur) oraz 
ptactwo, co potwierdzają liczne analizy archeozoo
logiczne. Niebagatelną rolę odgrywały połowy ryb 
(Chollet et al. 1980; Célérier 1994). Najprawdopo
dobniej w polowaniu pomagały już psy, których 
szczątki znajdowano już na stanowiskach magda
leńskich2 oraz w warstwie azylskiej Pont d’Ambon 
(Célérier, Delpeche 1978). Zmiana strategii myśliw
skiej nie byłaby możliwa bez istotnych przeobrażeń

2 Bonn-Oberkassel (Bencke, Hanik 2002).

w wyposażeniu i trybie życia. Pogłębia je mniejsza 
stabilizacja osadnictwa grup azylskich, która była 
jednocześnie czynnikiem przyśpieszającym zmiany 
obserwowane w inwentarzach narzędziowych, po
legające na zmniejszeniu narzędzi i mniej starannej, 
jakby niedbałej technice wykonania. Konieczne stały 
się ostrza o niewielkich rozmiarach, zapewniające 
daleki zasięg strzał, o wiele smuklejsze i lżejsze od 
grotów oszczepów. Zapoczątkowane przez kulturę 
azylską przemiany zostały później pogłębione przez 
społeczności mezolityczne (Rozoy 1999).

Oczywiście, przedstawione strategie życiowe 
ulegały wielu modyfikacjom i prawdopodobnie na
stępowało ich wzajemne przenikanie. Krótkotrwałe 
obozy myśliwskie społeczności azylskich mogły być 
w sprzyjających warunkach wykorzystywane wie
lokrotnie przez kilka sezonów, tak jak np. w La Fru. 
Natomiast społeczności magdaleńskie, które zazwy
czaj trzymały się szlaków wędrówek dużych stad 
zwierząt, mogły również modyfikować swoje zwy
czaje w zmieniających się warunkach klimatycz
nych. Zróżnicowanie środowiska pozwalało również 
na przeżycie bez przejmowania nowych wzorców, 
czego dowodem jest przetrwanie wielu grup mag
daleńskich aż do Młodszego Dryasu (Straus, Évin
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Ryc. 17. Propozycja dwóch podstawowych modeli strategii myśliwskiej w późnym paleolicie 

Fig. 17. Proposal of two basic hunting strategies in the late Palaeolithic

1989). Wszystkie te zastrzeżenia nie zmieniają istot
nego zróżnicowania opisanych strategii (ryc. 17).

Obserwujemy czasami pozorną zbieżność za
chowań ludności tych dwóch technokompleksów, na 
przykład podobny zasięg wędrówek określony na 
podstawie zasięgów importów krzemiennych (Floss 
2000). Jednakże dokładna analiza pozyskiwanych 
surowców3 wskazuje, że przemieszczenia ludności 
magdaleńskiej odbywały się po tradycyjnie ustalo
nych szlakach, natomiast ludność azylska przemiesz
czała się wielokierunkowo, co uwidacznia się 
w postaci dużego spektrum rodzajów krzemienia, 
pozyskiwanego często przypadkowo na trasach 
wędrówek. W rezultacie obie społeczności pokony
wały podobne odległości. Umożliwiło to w efekcie 
szybkie rozprzestrzenienie ludności kompleksu z tyl

czakami łukowymi i upowszechnienie nowego mo
delu kulturowego w Europie. Większa elastyczność 
społeczności kompleksu azylskiego ułatwiała zdo
bywanie pożywienia w zmiennych warunkach śro
dowiskowych, utrudniała natomiast tworzenie bar
dziej złożonych struktur społecznych, co zapewne 
uzewnętrzniło się między innymi w zaniku trady
cyjnej sztuki magdaleńskiej.

Magdaleński wzorzec sezonowych wędrówek, 
związany z istnieniem otwartych przestrzeni, poja
wia się znowu wraz z ochłodzeniem Młodszego 
Dryasu i jest stosowany z powodzeniem przez spo
łeczności ahrensburskie i świderskie (Schild 1975; 
Baales 1999, 2000), które żyjąc w środowisku tun
drowym, polowały na stada reniferów przemiesz
czające się w rytm pór roku (ryc. 18).

3 Wśród 23 000 artefaktów w warstwie magdaleńskiej 
w Andemach wyróżniono 5 typów krzemienia, natomiast 
niewielki zespół Federmesser, liczący 2 800 sztuk, składał 
się z 12 typów krzemienia (Floss 2000, 88).
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Ryc. 18. Wędrówki wiosenne reniferów pomiędzy pastwiskami zimowymi na nizinach północnych a letnimi 
pastwiskami górskimi. Stanowiska ahrensburskie: l -  Remouchamps, Ardeny; 2 -  Karstein, Eifel; 3 -  „Hohler Stein”,

Westfalia (wg Baales 2000)

Fig. 18. Reindeer spring migrations between winter pastures in the northern plain and summer pastures in the mountains. 
Ahrensburgian sites: 1 -  Remouchamps, Ardennes; 2 -  Karstein, Eifel Region; 3 -  „Hohler Stein”, Westphalia

(after Baales 2000)

KOMPLEKS AZYLSKI, CZY TECHNOKOMPLEKS Z TYLCZAKAMI ŁUKOWYMI?

W literaturze archeologicznej stanowiska z ob
szaru północnej Francji określane są często jako Fe
dermesser, a nie azylskie. Brak jest jasnych kryte
riów różnicujących, co przyznaje wielu autorów 
(Bodu, Valentin 1997; Baales, Street 1999), uznając 
potrzebę dokonania podziałów o charakterze bardziej 
geograficznym niż kulturowym. Rozstrzygnięcie, 
czy jest to podejście słuszne, zależy od zdefiniowa
nia samego pojęcia, jak i wskazania genezy zespo
łów azylskich i niżowych stanowisk z tylczakami, 
określanych najczęściej jako Federmesser.

Trudno wyjaśnić formowanie się kompleksu 
azylskiego bez analizy poprzedzającej go sytuacji

kulturowej. Podłożem do jego powstania była na 
większości obszarów Francji kultura magdaleńska 
w swej końcowej fazie, bardzo już zróżnicowana, 
co ma swoje odbicie w zróżnicowaniu zespołów 
azylskich. Klasyczne zespoły magdaleńskie z połu
dniowo-zachodniej Francji i Pirenejów rozprzestrze
niają się w kierunku północno-wschodnim, gdzie 
powstają ich lokalne odmiany na rozległych obsza
rach od północno-wschodniej Francji i pogórza Alp. 
Na obszarze starowysoczyznowym pojawiają się 
zróżnicowania lokalne kultury magdaleńskiej, cze
go dowodzą znaleziska sztuki mobilnej (stylizowa
ne figurki, naszyjniki) z Petersfels i Gönnerrsdorf,
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modyfikacje narzędziowe, np. Magdalénien à na
vettes (Allain et al. 1985; Sacchi 2003, 101) oraz 
pojawienie się na wschodzie zespołów magdaleń
skich z trójkątami, mających swój odpowiednik 
w zespołach epigraweckich z narzędziami geome
trycznymi. W tym czasie obserwujemy elementy 
oryginalne w mobilnej sztuce magdaleńskiej, jak 
przedstawienia zwierzęce i figury geometryczne typu 
azylskiego w Ranchot w Jurze, liczniej też wystę
pują drapacze odłupkowe (David 1997, 225). Mo
dyfikacje te, będące odejściem od gómopaleolitycz- 
nego wzorca, występują nieco wcześniej w peryfe
ryjnych regionach kompleksu magdaleńskiego.

Klasyczna kultura azylska, taka, jaka została 
zdefiniowana przez E. Piette’a, pojawia się jednak 
nie na peryferiach, ale na rdzennym obszarze mag
daleńskim, w południowo-zachodniej Francji 
i w Pirenejach. Następuje to dość późno, czego do
wodem są nie tylko datowania warstw azylskich 
w tym regionie (Straus, Évin 1989, 150-151), ale 
również występowanie wczesnych harpunów azyl
skich czy otoczaków z rytami i malowidłami rów
nież w tym miejscu. Wydaje się, że zespoły azylskie 
w Pirenejach cechują się najsilniejszymi związkami 
z tradycjami magdaleńskimi, które przetrwały tam 
prawdopodobnie do końca Allerødu ze względu na 
specyficzne warunki środowiskowe.

Faza klasyczna kultury azylskiej w Pirenejach 
przypada na koniec interstadiału Allerød i rozwija 
się aż do końca Młodszego Dryasu, a nawet dłużej. 
Jej przejawy są znane z warstwy 6 groty Moulin 
Troubat (Barbaza 1997, 316), z Mas d’Azil (Del- 
porte 1979), poziomu D w La Tourasse, Saint-Mar- 
tory (Girard, Moser, Orliac 1979, 643), Rhodes II 
(Ardèche) i na innych stanowiskach. W Andorze, 
na stanowisku Balma la Margineda otoczaki ryte 
określane są jako typologicznie i chronologicznie 
późniejsze (Martzluff 2001). Liczne i zróżnicowane 
zabytki kościane z Troubat mogą być interpretowa
na jako dziedzictwo magdaleńskie.

Późne pojawienie się klasycznych zespołów 
azylskich, w momencie, gdy istnieją alternatywne 
odmiany epipaleolitycznych przystosowań kulturo
wych, jak „Bouverien” i „Valorguien” na południo
wym wschodzie Francji czy tzw. „Laborien” z Bo- 
rie del Rey, zespoły z ostrzami Malaurie na obsza
rze południowo-zachodnim czy zespoły azylskie 
z Alp Północnych i Jury, powoduje dodatkowe trud
ności interpretacyjne. Zróżnicowanie francuskich 
zespołów z tylczakami łukowymi wywołuje potrze

bę zdefiniowania klasycznej kultury azylskiej jako 
jednostki taksonomicznej. Najbardziej zasadne by
łoby stosowanie jako kryterium różnicującego obec
ności harpunów płaskich, takie kryterium ograniczy
łoby tę jednostkę do obszaru Pirenejów i południo- 
wo-zachodniej Francji. Pojawienie się na stanowi
skach w północnej części Francji wyraźnych wpły
wów kultur Niżu Europejskiego i Wysp Brytyjskich 
(creswellskich, Federmesser i ahrensburskich) wska
zuje, że na tych terenach doszło na przełomie Bøllin
gu i Allerødu do przemian kulturowych, których 
schemat odpowiada pojawieniu się zespołów azyl
skich na południu. Jeśli powstanie zespołów tylcza
kowych na Niżu było procesem równoległym, to 
trudno w tym wypadku mówić o azylianizacji jako 
przejmowaniu wzorców, ale o procesie kulturowym. 
Natomiast elementy azylskie są wyraźnie widoczne 
w innych zespołach niżowych, co wykazała E.-M. Ikin
ger (1978). Wyraźne wpływy północne zarówno 
w zespołach szwajcarskich, jak i Jury i północno- 
zachodniej Francji dowodzą, że były to oddziały
wania wzajemne.

Według poglądów R. Newella i T. Constandse- 
Westermann, przytaczanych przez J.-G. Rozoy 
(1998), ośrodkiem genetycznym niżowych kultur 
tylczakowych „azyloidalnych” w rodzaju Feder
messer oraz niektórych cresswellskich było jedno 
duże społeczne terytorium, w miejscu zalanej obec
nie morzem i połączonej delty paleo-Tamizy i Renu. 
Ta bardzo atrakcyjna, ale niemożliwa obecnie do 
zweryfikowania hipoteza wydaje się dość dobrze tłu
maczyć podobieństwo zespołów tylczakowych na 
Niżu Europejskim i ich dość wczesne pojawienie się.

W obecnej chwili nie można wyjaśnić tych wy
raźnych wpływów w azyloidalnych zespołach pół
nocnej Francji, jeżeli nie przyjmiemy ich wcześniej
szego pojawienia się na Niżu. Obecność tylczaków 
łukowych zarówno w wielu zespołach creswellskich, 
jak i hamburskich sugeruje wzajemne wspóhstnie- 
nie i powiązania kompleksów z tylczakami i jedno- 
zadziorcami, co sygnalizowano już wcześniej (Bur
dukiewicz 1987; Wolski 2002). Technologiczne 
i morfologiczne podobieństwo jednozadziorców 
i tylczaków (stromy retusz tylcowy) oraz wyraźnie 
północna proweniencja tylczaków z załamanym tyl
cem (pointe à dos anguleux) wskazują na taką moż
liwość (ryc. 19). Jednak nie wywodziłbym północ
nych zespołów z tylczakami bezpośrednio z kultury 
hamburskiej, jako że różnice w trybie życia i prefe
rowanych modelach społeczno-gospodarczych są
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Ryc. 19. Tylczaki z załamanym tylcem (pointe à dos anguleux) ze stanowisk magdaleńskich Marolles-sur-Seine 
i Le Grand-Canton z Basenu Paryskiego (wg Alix i inni 1993)

Fig. 19. Angular backed points (pointes à dos anguleux) from Magdalenian sites Marolles-sur-Seine 
and La Grand-Canton in Paris Basin (after Alix et al. 1993)

zbyt duże. Bardziej prawdopodobne wydaje się 
współistnienie społeczności magdałeńskicli, ham
burskich i azylskich, zakończone rozpowszechnie
niem wzorów tylczaków łukowych i zanikiem ze
społów z jednozadziorcami na skutek ocieplenia kli
matu w interstadiale Bølling-Allerød.

Badania na terenach Polski również dostarczają 
wielu dowodów na występowanie licznych tylcza
ków łukowych na stanowiskach hamburskich, 
o czym mogłem się przekonać, biorąc udział w ba

daniach J. M. Burdukiewicza w kompleksie stano
wisk Olbrachcice-Siciny-Siedlnica w dolinie Kopa- 
nicy. Zjawisko to sygnalizował wcześniej wielokrot
nie J.M. Burdukiewicz w licznych opracowaniach 
(1985, 1987, 2000) (ryc. 20). Wczesne pojawienie 
się tylczaków łukowych na stanowiskach holender
skich (Stapert 2000), prawdopodobnie już od począt
ku Allerødu, również wydaje się potwierdzać wcze
śniej cytowaną hipotezę miejscowej genezy zespo
łów tylczakowych (ryc. 21).
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Ryc. 20. Jednozadziorce i tylczaki ze stanowiska Olbrachcice 8 (wg J.M. Burdukiewicza 1985) 
Fig. 20. Shouldered points and backed points from Olbrachcice 8 (after Burdukiewicz 1985)
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Ryc. 21. Ostrza Cheddar z allerodzkiego stanowiska Zeijen w Holandii (wg Stapert 2000) 

Fig. 21. Cheddar points from the Allerød site Zeijen in the Netherlands (after Stapert 2000)

Dość późne datowanie (Bølling-Allerød) mag
daleńskich zespołów we wschodniej Turyngii (Ne- 
bra, Oelknitz, Königsee-Garsitz, Allendorf; zob. 
Feustel 1979), w których występują zarówno jed
nozadziorce, jak i tylczaki łukowe (ryc. 22), wska
zuje na konieczność uwzględnienia możliwości 
współistnienia grup o cechach magdaleńskich, ham
burskich i tylczaków łukowych w omawianym 
okresie, co rzadko jest brane pod uwagę. Ich współ- 
występowanie w Bøllingu i Allerødzie wiązałoby 
się ze zróżnicowaniem środowiska przyrodnicze
go na rozległych obszarach obejmujących pas wy
żyn i otwierającą się dla osadnictwa strefę Niżu 
Europejskiego. Wzajemne ich przenikanie i kon- 
wergentny rozwój kulturowy widoczny jest w stre
fach styku tych kręgów w ewolucji narzędzi (Bur
dukiewicz 1989).

W świetle tych rozważań należy zdecydowanie 
wykluczyć popularną wersję migracji azylskiej na 
niezamieszkałe tereny północne. Przyjąć można 
-  jako bardziej zbliżony do rzeczywistości -  obraz 
równoległego, ewolucyjnego rozwoju tych dwu ob
szarów począwszy od Bøllingu, kiedy to na połu
dniu na skutek zmian w społecznoścach magdaleń
skich i powstania nowych stref ekologicznych roz
wijają się kultury kręgu azylskiego. Prawie w tym 
samym czasie dochodzi na bazie kultur z jednoza
dziorcami (creswellskiej, hamburskiej) i prawdopo
dobnie zróżnicowanych społeczności o tradycji mag
daleńskiej do wytworzenia rozmaitych ugrupowań 
kompleksu z tylczakami łukowymi na Niżu Euro
pejskim („penknife points”, „Tjongerien”, Feder
messer). Podstawowy element wyróżniający, czyli 
zbrój niki z retuszem tylcowym o rozmaitych for-
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Ryc. 22. Narzędzia (tylczaki i jednozadziorzec) ze stanowisk; a -  Königsee-Garsitz; b -  Allendorf (wg Feustel 1979)

Fig. 22. Tools (backed points and shouldered point) from the sites; a -  Konigsee-Garsitz, b ~ Allendorf
(after Feustel 1979)

mach (mimo iż dominują tylczaki łukowe, najistot
niejszymi cechami wydają się niewielkie rozmiary  
i rodzaj retuszu), jest związany niewątpliwie z roz
powszechnieniem łuku. Korelacja zmian technolo- 
giczno-kulturowych z przemianami środowiska pod
dawana jest częstej krytyce. Na przykład J-G. Rozoy 
(1997) argumentuje, że sprawdzenie początków każ
dej zmiany wskazuje, iż zaczynają się one przed 
zmianą klimatyczną. Argumenty te nie są przeko
nywujące, jako że uchwycenie momentu zmiany nie

jest łatwe, a społeczności używające zbrojników 
w postaci ostrzy tylcowych funkcjonowały równo
legle ze społecznościami posługującymi się trady
cyjnymi technikami wiórowymi (magdaleńskimi czy 
hamburskimi). Wskazują na to wyraźnie liczne da
towania. Zmiany klimatyczne sprzyjały rozpo
wszechnieniu nowych technik polowania, a wybór 
doskonalszego uzbrojenia (łuku) zdeterminował 
technikę obróbki krzemienia również w społeczno
ściach o innych tradycjach kulturowych.

ZJAWISKO AZYLIANIZACJI W KONTEKŚCIE PRZEMIAN SRODOWISKA

Mimo że, jak już wspomniałem wcześniej, wielu 
badaczy kategorycznie odrzuca znaczącą rolę prze
mian środowiska w kształtowaniu form ludzkiej 
kultury, to fenomen gwałtownych zmian klimatycz
nych przełomu plejstocenu i holocenu musiał wpły
wać na warunki życia w takim stopniu, że bagateli
zowanie jego roli wydaje się nieporozumieniem. 
Reakcja na zmianę środowiska może mieć różny 
charakter, od zniszczenia i upadku systemu kulturo
wego, z czym mamy niewątpliwie do czynienia 
w przypadku społeczności magdaleńskich, poprzez 
przemieszczenia i migracje aż do elastycznego przy
stosowania lub (i) wytworzenia nowych instrumen
tów przystosowawczych. Największą elastyczność 
i podatność na zmiany wykazują społeczności re

prezentujące peryferyjne i mało wyspecjalizowane 
systemy kulturowe, egzystujące w marginalnych, 
zmieniających się dynamicznie środowiskach natu
ralnych. Wytworzenie mechanizmów szerokiej to
lerancji i elastyczności kulturowej zwiększa ich szan
se na przetrwanie.

W przeciwieństwie do stabilnych społeczności 
o wysokiej specjalizacji, dla których drastyczna 
zmiana warunków środowiskowych oznacza zała
manie się systemu kulturowego, w przypadku „kul
tur pogranicza” możliwa jest szybka adaptacja 
o charakterze ewolucyjnym. Prawdopodobnie ten typ 
społeczności reprezentowały kultury z tylczakami 
łukowymi, które funkcjonują początkowo równole
gle ze społecznościami końcowej kultury magdaleń-
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skiej, czego dowodzą liczne warstwy zawierające 
wyroby końcowej kultury magdaleńskiej i azylskiej 
starszej. Może to utrudniać zarówno rozpoznanie 
obszarów wyjściowych, jak i momentu ich roz
przestrzenienia.

Dalsze doskonalenie analiz funkcjonalnych 
inwentarzy narzędziowych pozwoli być może na 
precyzyjniejsze zrekonstruowanie form eksploata
cji środowiska. Analiza typologiczna również 
może uwzględniać kontekst środowiskowy, co 
pozwala wykazać uwarunkowania ekologiczne 
zmian społeczno-kulturowych. W istniejącym 
opracowaniu tej tematyki (Dolukhanow et al. 
1980) autorzy dokonują analizy korelacji zmien
ności typologicznej inwentarzy krzemiennych 
z fazami klimatycznymi i zauważają^ że korzyst
ne warunki zmniejszają presję czynnika środowi
skowego, zwiększając jednocześnie wachlarz 
możliwych do eksploatacji nisz ekologicznych. 
W ten sposób w cieplejszych okresach późnego 
paleolitu w rozwoju społeczności myśliwsko-zbie- 
rackich następuje wzrost roli czynników społecz

no-kulturowych formujących lokalne „kultury”. 
Z drugiej strony, podczas chłodnych faz ma miej
sce fenomen unifikacji kulturowej za przyczyną 
czynników ekologicznych. Wielkie kulturowe kom
pleksy, jakie się wtedy tworzą (Bromme-Segebro, 
ahrensburski i świderski), odpowiadają naturalnym 
strefom i świadczą o wysokim stopniu adaptacji 
kulturowej do środowiska.

Wnioski te wspierają zaproponowaną hipotezę
o rozprzestrzenieniu zespołów tylczakowych w wy
niku kryzysu ekologicznego i transformacji, tak kul
tury magdaleńskiej, jak i społeczności „creswell
skich” i „hamburskich” północnej Europy. Sprzy
jałby temu, stwierdzany w najnowszych badaniach 
przyrodniczych, długi czas trwania ocieplenia 
Bølling-Allerød oraz jego przebieg charakteryzują
cy się gwałtownym ociepleniem na początku tego 
interstadiału (ryc. 23) Byłoby to spektakularnym do
wodem wpływu uwarunkowań środowiskowych na 
procesy zmian kulturowych w społecznościach my- 
śliwsko-zbierackich, wskazując jednocześnie na zło
żony charakter zjawiska.

NADEJŚCIE ŁUCZNIKÓW, CZY ROZPOWSZECHNIENIE ŁUKU?

Analizując rozprzestrzenienie się tylczaków 
łukowych na obecnym obszarze Francji, mamy do 
wyboru następujące warianty:

1. Uformowanie się w jakimś ośrodku wyjścio
wym społeczności prezentującej nowy, inny 
od magdaleńskiego model kulturowy, która 
następnie poprzez migracje i oddziaływania 
na obszary sąsiadujące doprowadza do roz
powszechnienia zmian obserwowanych 
w inwentarzach narzędziowych;

2. Rozpowszechnienie tylczaków łukowych
i krępych drapaczy wynikające głównie z do
minacji nowej techniki polowania przy pomo
cy łuku i strzał. Proces ten intensyfikują po
stępujące zmiany klimatyczno-środowiskowe, 
a przemiany kulturowe są wtóme i wynikają 
z modyfikacji sposobu zdobywania pożywie
nia, czyli, jak to się określa we francuskiej ar
cheologii, mają charakter „cynegetyczny”'̂ .

Interpretacja przedstawionego wcześniej mate
riału pozostaje w oczywistej zależności od przyjętej 
opcji, choć w wielu punktach nie wykluczają się one 
wzajemnie. Zarówno jako zjawisko społeczno-kul
turowe, jak i technologiczne, upowszechnienie się 
tylczaków łukowych można zlokalizować na pod
stawie dotychczasowych badań w obszarze śród
ziemnomorskim, na styku wpływów kompleksu 
magdaleńskiego i epigraweckiego.

W zachodniej Europie byłby to obszar występo
wania zespołów archeologicznych znanych jako „Bu- 
verien”, „Proto-valorguien” i „Valorguien”, występu
jących w rejonie ujścia Rodanu i dalej na wschód, 
np. w masywie Esterel (Thévenin 1997, 399). Proces 
ich kształtowania i wzajemnych oddziaływań -  słabo 
dotąd rozpoznany -  nie jest najistotniejszy z punktu 
widzenia naszego problemu. Ważne jest, że region

Cynégétique -  termin używany we francuskiej litera
turze archeologicznej jako synonim trybu życia społeczno

ści myśliwsko-zbierackich. Należy go rozumieć jako okre
ślenie ogółu czynności związanych z organizacją polowa
nia i zdobywaniem pożywienia. Pochodzi od starofrancu
skiego określenia polowania ze sforą.
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Ryc. 23. Przemiany kulturowe w regionie Pirenejów na tle zmian klimatycznych schyłku ostatniego zlodowacenia. 
Daty BP kalibrowane programem CalPal (http://www.calpal.de/). Średnie temperatury lipca na podstawie: 

Baales, Street 1997; Jöris, Weininger 2000; Kromer 2001; Magny, Thew, Hadhom 2003 
Fig. 23. Cultural changes in the Pyrenees against a background of environmental changes in the end of the last 

glaciation. PB dates calibrated in CalPal (http://www.calpal.de/). Temperature mean of July according to: Baales, Street 
1997; Jöris, Weininger 2000; Kromer 2001; Magny, Thew, Hadhom 2003

ten spełnia warunki obszaru wyjściowego. Przyczy
niły się do tego zapewne czynniki kulturowe (obszar 
przenikania wpływów kręgów epigraweckiego i mag
daleńskiego), jak i środowiskowe, ponieważ zmiany 
klimatyczne spowodowały dość wcześnie zanik ste

pu w tym regionie i wzrost zalesienia, o czym świad
czy wyginięcie antylopy suhak (saiga ta tańca) wła
śnie na przełomie Najstarszego Dryasu i Bøllingu. Być 
może, te dwa czynniki spowodowały rozwinięcie się 
nowego modelu kulturowego właśnie tam.

http://www.calpal.de/
http://www.calpal.de/
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Ryc. 24. Zasiedlenie północno-zachodniej Europy na podstawie badań mtDNA. Obszar wyjściowy haplogrupy V
i kierunki migracji (wg Torroni et al. 1988)

Fig. 24. Human occupation in the north-western Europe on the basis of the mtDNA. The initial area of the haplogroup V
and migration directions (after Torroni et al. 1988)

Akcentując rozpowszechnienie łuku i strzał jako 
dominującego narzędzia polowania, nie można tej 
innowacji uznać za wynalazek ludności azylskiej. 
Prawdopodobnie był on w użyciu już wcześniej, lecz 
splot czynników kulturowo-środowiskowych koń
ca zlodowacenia spowodował powstanie warunków 
inspirujących nadejście „epoki łuczników”. Nato
miast wynalazek łuku i strzał mógł mieć miejsce nie
zależnie w wielu częściach świata, które w owych 
czasach nie miały żadnych kontaktów z Europą.

Powszechność tylczaków czy też zbrojników 
tylcowych i ich prawie równoczesne występowanie 
na rozległych obszarach wskazują wyraźnie, że 
mamy tu do czynienia z równoległym pojawieniem 
się zmian technologicznych, wyrastających z miej
scowego podłoża, o wyraźnej regionalnej specyfi
ce. Pozwala to na wyróżnienie kilku obszarów wy
kazujących specyficzne cechy rozwojowe, które 
określiłbym w sposób następujący;

Region pirenejski -  jego specyfiką jest dość dłu
gie współwystępowanie zespołów magdaleńskich 
i azylskich, na niektórych stanowiskach (np. Mas 
d’Azil, La Vache czy Rhodes II w rejonie Ariége) 
zabytki magdaleńskie sąsiadują z azylskimi w war
stwach mających bardzo wczesne daty z przełomu 
Bøllingu i Allerødu, a na innych, jak np, Dufaure 
i Duruthy, zespoły magdaleńskie przetrwały do 
Dryasu III (Straus, Évin 1989). Jednocześnie na tym 
stanowisku wyraźnie widać ewolucyjność zmian 
morfologicznych narzędzi i ich współistnienie. Na 
wielu stanowiskach położonych po hiszpańskiej stro
nie Pirenejów, jak Balma Margineda, Zatoya oraz 
Cueva Oscura de Ania czy Cueva de Los Azules 
i Cueva de La Riera, posiadających datowania od 
12 000 BP do 10 800 BP (Adan Alvarez G.E. et al. 
2005), następuje równolegle rozwój zespołów azyl
skich. W tym samym regionie obserwujemy liczne 
występowanie harpunów azylskich z poroża jelenia.
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których magdaleńska proweniencja wydaje się być 
wysoce prawdopodobna. Azylskie otoczaki ryte 
z tego regionu wydają się zawierać również wiele 
elementów obecnych w sztuce magdaleńskiej. 
Wszystko to wskazuje na specyfikę tego obszaru spo
wodowaną zapewne wyjątkowymi cechami środo
wiskowymi wysokich gór (przetrwanie renifera jesz
cze w Młodszym Dryasie udokumentowane w Du
faure (Straus, Évin 1989)). Za szczególną rolą tego 
obszaru przemawiają również podjęte w ostatnich 
latach badania genetyczne. Mianowicie zdaniem 
A. Torroniego i jego współpracowników (Torroni 
et al. 1998) badania mitochondrialnego DNA, 
zwłaszcza haplogrupy V, wskazują na rekoloniza- 
cję północno-zachodniej Europy właśnie z refu
gium położonego wokół Pirenejów (ryc. 24). Ba
dania te wymagają jeszcze weryfikacji i moim zda
niem ukazują cały proces rekolonizacji Niżu po 
ostatnim glacjale, poczynając od migracji społecz
ności magdaleńskich.

Południowo-zachodnia Francja -  na obszarze 
pogórza oddzielającego Pireneje od Masywu Cen
tralnego i łączącego jednocześnie śródziemnomorską 
Langwedocję z nadatlantycką Akwitanią dochodzi 
do przenikania wpływów i przemieszczeń, które 
umożliwiają przenikanie wpływów epigraweckich 
z regionu śródziemnomorskiego do południowo-za
chodniego. Jest to obszar, na którym szczególnie 
w Młodszym Dryasie można zauważyć duże zróż
nicowanie facjalne zespołów azylskich. Oprócz 
wpływów epigraweckich, widocznych np. w „La- 
borienie”, prawdopodobne są również wpływy pół
nocne na skutek kontaktów z obszarem lądowym 
łączącym Wyspy Brytyjskie z kontynentem.

Północne obszary Francji pozostają przez długi 
czas zdominowane przez społeczności magdaleń
skie, które ewoluują prawdopodobnie całkowicie 
samodzielnie, a występowanie w tym regionie za
bytków wskazujących na wpływy północne (Feder
messer) jest wynikiem podobnego schematu rozwo
jowego jak w tym samym czasie wśród społeczno
ści magdaleńskich na terenach starowysoczyzno- 
wych i pogórza alpejskiego oraz hamburskich na 
Niżu Europejskimi5

Na stanowiskach Jury, Nadrenii i Szwajcarii ob
serwujemy przebieg ewolucji narzędzi od magdale- 
nienu (Technokompleks E). Prawdopodobnie był to 
obszar, na którym dość wcześnie doszło do zastą
pienia miejscowych zespołów magdaleńskich przez 
zespoły azylskie. Być może, stało się to na początku 
Allerødu, jak na to wskazują stanowiska szwajcar
skie (Champréveyres). Datowania stanowisk z Jury 
i Nadrenii, jak i zespołów Federmesser z basenu rzeki 
Neuwied w środkowej Nadrenii wskazują, że zespoły 
z tylczakami łukowymi rozwijają się tu dopiero w 
środkowym i późnym Allerødzie, wyznaczonym 
datą LST (Laacher See Tephra)6. Wydaje się, że 
omawiany obszar mógłby stanowić lokalne centrum 
rozpowszechnienia tego typu narzędzi, a wczesnym 
odpowiednikiem szwajcarskiego technokompleksu 
E na terenie Niemiec mogą być zespoły z okolic 
Neuwied (Kettig, Martinsberg, Andemach) czy sta
nowisko z tylczakami z Kamphausen reprezentują
ce cechy magdaleno-azylskie (Baales, Street 1999; 
Street 2000, 67).

Zaprezentowany schematycznie przebieg zmian 
kulturowych wydaje się wskazywać na opcję „cy- 
negetyczną”, upatrującą przyczyn w ewolucji gospo
darki i technologii na skutek oddziaływań środowi
ska. Widoczna jest tendencja do dokonywania zmian 
narzędziowych synchronicznie do przemian środo
wiska, wymuszających modyfikację gospodarki 
łowiecko-zbierackiej. Kryzys społeczności reprezen
tujących poprzedni wzorzec gospodarczy (magda
leńskich, hamburskich) nastąpił w różnym czasie 
w zależności od szerokości geograficznej, ukształ
towania terenu oraz innych, nierozpoznanych jesz
cze czynników, jak zmiany kierunków prądów mor
skich czy sezonowych zjawisk atmosferycznych. 
Doprowadziło to do dużego zróżnicowania i diachro- 
niczności zjawiska, określanego jako azylianizacja 
Europy. Termin ten dobrze określa charakter zacho
dzących przemian i powinien być według mnie po
wszechnie stosowany. Natomiast określenia kultura 
azylska, gmpy Federmesser, „Tjongerien” itp. mają 
w gmncie rzeczy raczej wymiar historyczny i po
winny być stosowane z dużą ostrożnością, jako że 
ich zakres tak rzeczowy, jak i geograficzny jest nie-

5 Sugerowana w tym zdaniu współczesność późnego 
kompleksu magdaleńskiego oraz kultury hamburskiej i cres
wellskiej wydaje się bardzo prawdopodobna.

6 Wybuch wulkanu Laacher See datowany jest ostatnio 
na okres od 11 250 BP do 10 980 BP (Hajdas et al. 1995, 
podają datę 11 230 ± 40 BP).
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precyzyjny. Używane ostatnio coraz częściej okre
ślenia technokompleks lub krąg z tylczakami łuko
wymi uwzględniają te zastrzeżenia. Są jednak na tyle 
ogólne, że nie przybliżają specyficznych i zróżnico
wanych odmian tego zjawiska. Być może, w wyni
ku dalszych badań dojdzie do doprecyzowania 
i nadania nowego znaczenia starym nazwom, co po
zwoli im na lepsze reprezentowanie obecnych kon
cepcji rozwoju osadnictwa w późnym glacjale. Jak 
już wspomniałem, przemiany kulturowe odbywały 
się głównie w zakresie trybu życia, jego organizacji 
i modelu gospodarczego, natomiast zmiany narzę
dziowe miały charakter wtórny.

Nie ulega wątpliwości, że wybór uzbrojenia słu
żącego do polowania determinuje technikę obróbki 
krzemienia. Upowszechnienie łuku i nowe techniki 
polowania wyznaczyły kierunek zmian kulturowych, 
a morfologiczne i technologiczne modyfikacje na
rzędziowe powstawały w większości przypadków 
w oparciu o miejscowe podłoże kulturowe. Wytwo
rzone w warunkach późnoglacjalnego ocieplenia sys
temy adaptacji i związane z nimi zespoły narzędzio
we i sztuka mobilna przetrwały ochłodzenie Młod
szego Dryasu i pojawiły się znowu wraz z ponowną 
zmianą klimatu, stanowiąc podłoże wielu społecz
ności mezolitycznych.
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L’AZILIANISATION -  LE PROCESSUS D’ADAPTATION DES CHASSEURS-CUEILLEURS 
AUX TRANSFORMATIONS CLIMATIQUES ET ENVIRONNEMENTAUX

AU TARDIGLACIAIRE

RÉSUMÉ

Les changements dynamiques de l’environnement 
effectués au cours de la dernière période glaciaire, ont été 
reflétés dans les transformations culturelles en Europe. En
tre autre c’est l’exemple l’Azilien -  la culture épipaléoli- 
thique dénommée d’après la grotte du Mas d’Azil (Ariège). 
L’outillage typique pour ces sociétés comprend des pointes 
à dos courbe très variées (apparemment les armatures de 
flèches). Pendant les dernières oscillations tempérées du cli
mat au Tardiglaciaire (Bølling et Allerød), la forêt s’installe 
et couvre une grande partie du territoire. Le cerf succède au 
renne, et l’industrie osseuse, qui s’appauvrit, utilise le bois 
de cerf pour fabrique des harpons plats, perforés â sa base. 
L’art schématique, est caractérisé par des galets peints ou 
gravés de signes géométriques. Cet article étudie les rela
tions entre les modifications du environnement et les chan
gements techniques et économiques à travers l’analyse tech
nologique d’industries lithiques attribuées au Magdalénien 
supérieur et à l’Azilien. Le phénomène de l’azilianisation

peut être défini comme la généralisation de l’utilisation de 
l’arc sur le territoire européen. Lorsqu’on arrive à l’Allerød 
pointe à dos (et vraisemblablement l’arc et flèches) sont 
en pleine phase d’expansion, ils apparaissent aussi sur de 
grandes plaines européennes. On se pose la question; est-ce 
que cet phénomène et sa diversification ainsi que présences 
simultané et cohabitation en même temps avec les éléments 
culturel magdalénienne et autres (hamburgienne, cress- 
wellienne), est une preuve d’apparition d’une nouvelle 
société (dans le sens ethnique)? Il semble bien que non. 
Les oscillations du climat, changements fauniques et les 
conséquences de l’invention et de la généralisation l’arc et 
flèches, vraisemblablement étaient les causes de tous ces 
changements culturels. En général il faudrait parler d’un 
phénomène «cynégétique». Le choix de l’armement de chas
se détermine les variantes techniques de débitage de silex, 
le «mode de vie» et une nouvelle culture dans un nouvel 
environnement.
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